
C I T T A’  DI  P O M E Z I A

P R O V I N C I A   D I   R O M A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N° 2014/127 DEL 26/06/2014 

Oggetto: MODIFICHE PAGAMENTO ONERI DI COSTRUZIONE E URBANIZZAZIONE.  

L’anno Duemilaquattordici il giorno ventisei del mese di Giugno alle ore 16:42 nella sede comunale 
convocata nelle forme di legge si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE

presenti e assenti i sottonotati Assessori:

Qualifica Componente Presente
Sindaco FUCCI FABIO P
Vice Sindaco SERRA ELISABETTA P
Assessore SBIZZERA LORENZO A
Assessore FILIPPONE VERONICA P
Assessore MATTIAS GIOVANNI P
Assessore AVESANI EMANUELA P

Presiede il Signor Sindaco FUCCI FABIO 
Assiste il Segretario del Comune DI ASCENZI TULLIO 

Il Presidente riconosciuta legale la seduta, invita i presenti a deliberare sull’argomento indicato in 
oggetto.



C I T T A’  DI  P O M E Z I A

P R O V I N C I A   D I   R O M A

 
CONSIDERATO  l’art.  282 della  Legge Regionale 10.05.2001 n. 10 in base al  quale  il 

costo di costruzione è costituito dal 50% dei costi massimi per l’edilizia agevolata come definiti, al 
momento, con deliberazione della G.R. 10.12.1996 n. 9678 ad oggetto “determinazione dei limiti di 
costo per gli interventi di edilizia residenziale finanziati con fondi  di edilizia agevolata”.

CONSIDERATO  che con l’art.  136, comma 2, del D.P.R. n. 380/2001 è stato abrogato 
l’art.  10,  comma  2,  della  legge  n.  10/77  e  pertanto,  la  quota  del  contributo  di  costruzione 
commisurata al costo di costruzione e relativa ad opere o impianti non destinati alla residenziale 
deve essere determinata dalla Regione Lazio ai sensi dell’art. 16, comma 9, d.p.R. n. 380/2001.

VISTE le deliberazioni di Giunta Regionale n. 270 del 26.10.1977 e n. 698 del 19.10.1983 
relative  alla  determinazione  della  quota  del  contributo  di  costruzione  commisurata  al  costo  di 
costruzione sia per interventi di nuova costruzione che per interventi da eseguire su edifici esistenti.

RITENUTO che l’art. 16, comma 9, del D.P.R. n° 380/2001 e s.m.i., ha stabilito che nei 
periodi  intercorsi  tra  le  determinazioni  regionali,  ovvero  in  loro  eventuale  assenza,  il  costo  di 
costruzione è adeguato annualmente,  ed autonomamente dai Comuni,  in ragione dell’intervenuta 
variazione dei costi di costruzione accertata dall’ISTAT;

CONSIDERATO,  altresì,  che la  popolazione  anagrafica  residente  in  questo  Comune al 
31/12/2013 risulta pari a 62.125;

VISTE le  tabelle  dell’  ISTAT  FOI  3.05  “Coefficienti  per  tradurre  valori  monetari” 
aggiornato al mese di Aprile 2014.

VISTO  il coefficiente di raccordo uguale a 1,0312 corrispondente al 3,1%.

RICHIAMATA  la delibera  di  Giunta  Comunale  n.  117  del  30/06/2011  con  la  quale 
venivano aggiornati gli Oneri Concessori in base agli aumenti Istat.

CONSIDERATO  che  dal  2011  ad  oggi  le  tabelle  parametriche  relative  agli  Oneri  di 
Costruzione non sono state ulteriormente  aggiornate in base alla variazione accertata dall’ISTAT 
dell’indice dei prezzi al consumo per famiglie di operai ed impiegati.

VISTA la legge urbanistica 17 Agosto 1942, n. 1150 e s.m.i.

VISTO l’art. 16 , comma 9, del D.P.R. n. 380/2001.

VISTA  la Legge Regionale n. 35/77 e s.m.i.

VISTA la legge 28 Gennaio 1977, n.10.



C I T T A’  DI  P O M E Z I A

P R O V I N C I A   D I   R O M A

 VISTO il D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000.

 PRESO ATTO  che per la suddetta proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri 
prescritti dall'art. 49 del D.lgs. n° 267 del 18/08/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile.

RITENUTO, pertanto, doveroso procedere all’ aggiornamento delle tariffe di che trattasi e 
che le stesse decorreranno dal  01 luglio 2014, fatte salve tutte le istanze presentate entro il 30 
giugno 2014, per le quali verrà applicata la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 30/6/2011.

Con voti unanimi legalmente espressi

DELIBERA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato.

2. Di  procedere all’aggiornamento  della  quota del contributo di costruzione commisurato agli 
oneri  di  urbanizzazione   applicando  il  coefficiente  di  rivalutazione   di  1,0312  desunto 
dall’andamento  degli  indici  ISTAT relativi  all’indice  dei  prezzi  al  consumo  per  famiglie  di 
operai ed impiegati aggiornato al mese di Aprile 2014.

3.  Di dare atto che la misura aggiornata degli oneri di urbanizzazione risulta riportata nella tabella 
“A” che viene allegata al presente atto  per formarne parte integrante e sostanziale.

4. Di procedere all’aggiornamento della quota del contributo di costruzione  commisurato al costo 
di costruzione in conformità  alle indicazioni  dell’art.  16 del D.P.R. n. 380/01 e nella misura 
indicata nella tabella “B” che viene allegata al presente atto  per formarne parte integrante e 
sostanziale.

5. Di dare atto che l’applicazione degli aggiornamenti di cui innanzi decorrerà dal giorno 01 luglio 
2014, fatte salve tutte le istanze presentate entro il 30 giugno 2014, per le quali verrà applicata la 
deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 30/6/2011.

Successivamente, stante l'urgenza di deliberare



C I T T A’  DI  P O M E Z I A

P R O V I N C I A   D I   R O M A

LA GIUNTA COMUNALE

Con apposita e unanime votazione

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, 
del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i..



C I T T A’  DI  P O M E Z I A

P R O V I N C I A   D I   R O M A

Tabella “B”

Costo di costruzione Aprile 2011 €. 346,91
Derivato da: Delibera di Giunta Comunale n. 117 del 30/06/2011
FOI 3.5: aggiornamento Aprile 2014
Coefficiente di aggiornamento: 1,0312
Costo di costruzione aggiornato = €. 346,91 x 1,0312 = €. 357,73
Incremento  15%  ai  sensi  dell’art.  282,  comma,  1  della  L.R.  n°  10/2001  come  modificata  ed 
integrata dalla L.R. n° 03/2010: €. 357,73 x 15% = €. 411,40

COSTO DI COSTRUZIONE AGGIORNATO ED INCREMENTATO = €. 411,40

Pertanto,  per quanto  sopra esposto,  a partire  dal  01 luglio 2014  per  determinare  la  quota del 
contributo  commisurata  al  costo  di  costruzione,  conformemente  alle  procedure  indicate  nelle 
deliberazioni della Giunta Regionale n° 270 del 26.10.1977 e n° 698 del 19.10.1983 e ss.mm.ii., va
considerato un costo di costruzione pari a:
€./mq 411,40 (Quatrocentoundici/40)



C I T T A’  DI  P O M E Z I A

P R O V I N C I A   D I   R O M A

T A B E L L A   "A"

ZONA OMOGENEA N° 1
CENTRO URBANO DI POMEZIA

(Zona B ai sensi del D.M. 1444)
adeguamento ISTAT dal GIUGNO 2011 (delibera Giunta Comunale n. 117 del 30/06/2011)

ad APRILE 2014 - incremento del 4,70 % 

Destinazione di 
P.R.G.            Foglio 
6

COSTO BASE COEFFICIENTI TIPO 
D'INTERV.

K Euro/mc

D CL H G Z
          

   UP   1,00  0,90  1,05   0,65 NC  €                  8,42 
  

         13,71 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                  3,89 

   1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  2,59 
B completamento US   1,00  0,90  1,05  0,65 NC  €                  9,44 
C ridim. Viario

         15,37 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                  4,36 

I.F.F. 3,00 mc/mq  1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  2,90 
  U   1,00  0,90  1,05  0,65 NC  €                 17,86 
  

         29,08 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                  8,24 

    1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  5,50 
  UP   1,00  0,90  1,05  0,65 NC  €                  5,25 
  

           8,54 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                  2,42 

D espansione  1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  1,61 
E ristrutt. Urb. US   1,00  0,90  1,05  0,65 NC  €                  9,44 
F (edil. Sp.)  

         15,37 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                  4,36 

   1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  2,90 
DTZ 200 ab/Ha U   1,00  0,90  1,05  0,65 NC  €                 14,69 
  

         23,91 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                  6,78 

    1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  4,52 
   UP   1,00  0,90  1,05   0,65 NC  €                  4,27 
  

           6,95 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                  1,97 

D espansione  1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  1,31 
E ristrutt. Urb. US   1,00  0,90  1,05  0,65 NC  €                  9,44 
F (edil. Sp.)  

         15,37 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                  4,36 

   1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  2,90 
DTZ 250 ab/Ha U   1,00  0,90  1,05  0,65 NC  €                 13,71 
  

         22,32 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                  6,33 

    1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  4,22 
   32,08008           
      
M      
 turistica  1,00  0,90  1,05  0,75 NC  €                 22,74 
 commerciale  1,00  0,90  1,05  0,50 DR  €                 15,16 



C I T T A’  DI  P O M E Z I A

P R O V I N C I A   D I   R O M A

 direzionale  1,00  0,90  1,05  0,30 R  €                  9,09 
     
I.F.F. 2,00 mc/mq    
          

ZONA OMOGENEA N° 2

CENTRO URBANO DI TORVAIANICA E CAMPO ASCOLANO

adeguamento ISTAT dal GIUGNO 2011 (delibera Giunta Comunale n. 117 del 30/06/2011)

ad APRILE 2014 - incremento del 4,70 % 

Destinazione di P.R.G.    
Foglio 7, 8, 9, 10

COSTO 
BASE

COEFFICIENTI TIPO 
D'INTERV.

K Euro/mc

D CL H G Z
          

   UP   1,00  0,90  1,05  1,05  0,65 NC  €                 14,23 
  

         22,06 
 1,00  0,90  1,05  1,05  0,30 DR  €                  6,57 

   1,00  0,90  1,05  1,05  0,20 R  €                  4,38 
B completamento US   1,00  0,90  1,05  1,05  0,65 NC  €                  9,91 
DTZ 125 ab/Ha

         15,37 
 1,00  0,90  1,05  1,05  0,30 DR  €                  4,58 

I.F.F. 1,00 mc/mq  1,00  0,90  1,05  1,05  0,20 R  €                  3,05 
  U   1,00  0,90  1,05  1,05  0,65 NC  €                 24,14 
  

         37,43 
 1,00  0,90  1,05  1,05  0,30 DR  €                 11,14 

    1,00  0,90  1,05  1,05  0,20 R  €                  7,43 
   

         35,27 

          
      
M 2      
 I.F.F.   1,00  0,90  1,05  1,05  0,75 NC  €                 26,25 
 0,50 mc/mq  1,00  0,90  1,05  1,05  0,50 DR  €                 17,50 
   1,00  0,90  1,05  1,05  0,30 R  €                 10,50 
     
 0,20 mc/mq    
          
            32,08           
      
M 1      
 I.F.F.   1,00  0,90  1,05  1,05  0,75 NC  €                 23,87 
 2,00 mc/mq  1,00  0,90  1,05  1,05  0,50 DR  €                 15,92 
   1,00  0,90  1,05  1,05  0,30 R  €                  9,55 



C I T T A’  DI  P O M E Z I A

P R O V I N C I A   D I   R O M A

     
     
          

ZONA OMOGENEA N° 3

CENTRO URBANO DI MARTIN PESCATORE E NUCLEI ABUSIVI

adeguamento ISTAT dal GIUGNO 2011 (delibera Giunta Comunale n. 117 del 30/06/2011)

ad APRILE 2014 - incremento del 4,70 % 

Destinazione di P.R.G.    
Foglio 3

COSTO 
BASE

COEFFICIENTI TIPO 
D'INTERV.

K Euro/mc

D CL H G Z
   

   UP   1,00  0,90  1,05  1,05  0,65 NC  €                 12,13 
  

         18,81 
 1,00  0,90  1,05  1,05  0,30 DR  €                  5,60 

   1,00  0,90  1,05  1,05  0,20 R  €                  3,73 
E ristrutturaz. US   1,00  0,90  1,05  1,05  0,65 NC  €                  9,91 
 urbana

         15,37 
 1,00  0,90  1,05  1,05  0,30 DR  €                  4,58 

DTZ 80 ab/Ha  1,00  0,90  1,05  1,05  0,20 R  €                  3,05 
  U   1,00  0,90  1,05  1,05  0,65 NC  €                 22,05 
  

         34,18 
 1,00  0,90  1,05  1,05  0,30 DR  €                 10,18 

    1,00  0,90  1,05  1,05  0,20 R  €                  6,78 
            32,08           
      
M 1      
 I.F.F.   1,00  0,90  1,05  1,05  0,75 NC  €                 23,87 
 2,00 mc/mq  1,00  0,90  1,05  1,05  0,50 DR  €                 15,92 
   1,00  0,90  1,05  1,05  0,30 R  €                  9,55 
     



C I T T A’  DI  P O M E Z I A

P R O V I N C I A   D I   R O M A

     
          

ZONA OMOGENEA N° 4

ESPANSIONE POMEZIA CENTRO

(Zona C ai sensi del D.M. 1444)
adeguamento ISTAT dal GIUGNO 2011 (delibera Giunta Comunale n. 117 del 30/06/2011)

ad APRILE 2014 - incremento del 4,70 % 

Destinazione di P.R.G.  
Foglio 2, 3

COSTO BASE COEFFICIENTI TIPO 
D'INTERV.

K Euro/mc

D CL H G Z

   UP   1,00  0,90  1,05   1,00 NC  €                  8,00 
  

           8,47 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                  2,40 

   1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  1,60 
D  US   1,00  0,90  1,05   1,00 NC  €                 14,52 
F  

         15,37 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                  4,36 

DTZ 200 ab/Ha  1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  2,90 
  U   1,00  0,90  1,05   1,00 NC  €                 22,53 



C I T T A’  DI  P O M E Z I A

P R O V I N C I A   D I   R O M A

  
         23,84 

 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                  6,76 
    1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  4,51 
  UP   1,00  0,90  1,05  1,00 NC  €                  6,58 
  

           6,96 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                  1,97 

   1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  1,32 
D  US   1,00  0,90  1,05  1,00 NC  €                 14,52 
F  

         15,37 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                  4,36 

DTZ 250 ab/Ha  1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  2,90 
  U   1,00  0,90  1,05  1,00 NC  €                 21,10 
  

         22,33 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                  6,33 

    1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  4,22 
D 1  

20,18  0,60 
 

 €                 12,11  Comp. 167  
    
  UP   1,00  0,90  1,05  1,00 NC  €                 20,85 
  

         22,06 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                  6,25 

   1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  4,17 
G 2  US   1,00  0,90  1,05  1,00 NC  €                 14,52 
  

         15,37 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                  4,36 

I.F.F. 0,375 mc/mq  1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  2,90 
  U   1,00  0,90  1,05  1,00 NC  €                 35,37 
  

         37,43 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                 10,61 

    1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  7,07 
M 1  

         32,08 

    
 turistica  1,00  0,90  1,05  1,00 NC  €                 30,32 
 commerciale  1,00  0,90  1,05  0,50 DR  €                 15,16 
 direzionale  1,00  0,90  1,05  0,30 R  €                  9,09 
     
I.F.F. 2,00 mc/mq    

ZONA OMOGENEA N° 5

ESPANSIONE TORVAIANICA

(Zona C ai sensi del D.M. 1444)
adeguamento ISTAT dal GIUGNO 2011 (delibera Giunta Comunale n. 117 del 30/06/2011)

ad APRILE 2014 - incremento del 4,70 % 



C I T T A’  DI  P O M E Z I A

P R O V I N C I A   D I   R O M A

Destinazione di P.R.G.      
Foglio 2, 3, 4

COSTO 
BASE

COEFFICIENTI TIPO 
D'INTERV.

K Euro/mc

D CL H G Z

   

35,26296

          
      
M 2      
 I.F.F.   1,00  0,90  1,05  1,05  1,00 NC  €                 33,32 
 0,20 mc/mq  1,00  0,90  1,05  1,05  0,30 DR  €                 10,00 
   1,00  0,90  1,05  1,05  0,20 R  €                  6,66 
     
     
          
   

         32,08 

          
      
M 1      
 I.F.F.   1,00  0,90  1,05  1,05  1,00 NC  €                 30,32 
 2,00 mc/mq  1,00  0,90  1,05  1,05  0,30 DR  €                  9,09 
   1,00  0,90  1,05  1,05  0,20 R  €                  6,06 
     
     
          



C I T T A’  DI  P O M E Z I A

P R O V I N C I A   D I   R O M A

ZONA OMOGENEA N° 6

ZONA AGRICOLA

adeguamento ISTAT dal GIUGNO 2011 (delibera Giunta Comunale n. 117 del 30/06/2011)

ad APRILE 2014 - incremento del 4,70 % 

Destinazione di 
P.R.G. H

COSTO BASE COEFFICIENTI TIPO 
D'INTERV.

K Euro/mc

D CL H G Z
   UP   1,00  0,90  1,05  1,00 NC  €                 20,85 
  

         22,06 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                  6,25 

oltre 4 km   1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  4,17 
dal mare  US   1,00  0,90  1,05  1,00 NC  €                 14,52 
  

         15,37 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                  4,36 

   1,00  0,90  1,05   0,20 R  €                  2,90 
  U   1,00  0,90  1,05  1,00 NC  €                 35,37 
  

         37,43 
 1,00  0,90  1,05  0,30 DR  €                 10,61 

    1,00  0,90  1,05  0,20 R  €                  7,07 
   

37,43

          
      
entro 4 km      
dal mare   1,00  0,90  1,05  1,05  1,00 NC  €                 35,37 
   1,00  0,90  1,05  1,05  0,30 DR  €                 10,61 
   1,00  0,90  1,05  1,05  0,20 R  €                  7,07 
     
     
          

Il Presidente Il Segretario
FUCCI FABIO DI ASCENZI TULLIO


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

